
(747) 
Tirsdag den 3. juni 2008 (F 28) 5969 

Jeg kan generelt oplyse, at en kommune efter 
kommunalfuldmagtsreglerne kan yde støtte til 
det, man kan kalde ungdomskulturelle aktivite- 
ter. Det kan ske gennem støtte til en forening, 
fond eller lignende. Det er i den forbindelse bl.a. 
et krav, at støtten alene anvendes til den støtte- 
berettigede aktivitet. Kommunen skal føre tilsyn 
med, at disse betingelser vedvarende er opfyldt. 
Det er endvidere et krav, at der er lige adgang 
for alle til den aktivitet, der støttes, eller at even- 
tuelle begrænsninger i adgangen er sagligt be- 
grundede. 

I den konkrete sag har Københavns Kommu- 
ne til ministeriet oplyst, at der er truffet en poli- 
tisk aftale om en placering af det tidligere ung- 
domshus' brugere i Kulturhuset Bispebjerg 
Nordvest på Dortheavej i København. Kulturhu- 
set på Dortheavej blev oprindelig renoveret og 
indrettet med midler fra den statslige byfornyel- 
sesramme. Indretningen af huset skete som led i 
gennemførelsen af et byfornyelsesforsøg, der 
igangsatte udviklingen af de såkaldte kvarter- 
løft i Danmark. Forsøget startede i begyndelsen 
af 1996 og afsluttedes ved udgangen af 2003. 

Kulturhusets hovedopgave var bl.a. at med- 
virke til igangsætning og koordinering af kvar- , 
terløftsaktiviteterne og netværksopbygning 
blandt beboere, foreninger og organisationer. 
Derudover var huset ramme om kulturelle akti- 
viteter, arrangementer og begivenheder, der 
støttede den udviklingsproces, der gik i gang i 
kvarteret. 

Efter kvarterløftets afslutning overgik huset 
til at være et kulturhus for bydelen Bispebjerg i 
Københavns Kommune, og driften af huset 
overgik til kultur- og fritidsforvaltningen. 

I dag danner huset ramme om mange forskel- 
lige tilbud og aktiviteter. En række foreninger, 
interessegrupper og andre lejere har adresse i 
huset. Huset har en café, en stor og en mindre 
sal til koncerter, fester og konferencer samt fire 
åbne værksteder. Huset er som alle andre kø- 
benhavnske kulturhuse åbent for alle borgere. 

Med den nye aftale mellem Københavns 
Kommune og fonden Jagtvej 69 om placeringen 
af Ungdomshuset på Dortheavej lægges der op 
til, at kulturhuset fortsat skal anvendes som kul- 
turhus for de eksisterende brugere, men at det 
også får nye lejere i form af fonden Jagtvej 69. 
Københavns Kommune har oplyst, at kultur- og 
fritidsforvaltningen vil tilbyde fonden Jagtvej 69 
at leje anneksbygningen og dele af kulturhusets 
hovedbygning. Udlejningen vil ske på vilkår, 

der svarer til Københavns Ejendommes standar- 
derhvervslejekontrakt. 

Spørgsmålet er så, om det ændrer målgrup- 
pen og aktiviteterne så meget, at der er grundlag 
for at kræve det statslige tilskud betalt tilbage. 
Det er der ikke, siger juristerne i Velfærdsmini- 
steriet. Målgruppen og de nye aktiviteter ligger 
inden for rammen af det, der i sin tid under hele 
indretningen af kulturhuset blev ydet støtte til. 
Det vil jo sige, at hvis jeg krævede tilskuddet til- 
bage, eller hvis Velfærdsministeriet gjorde det, 
så ville det med stor sandsynlighed medføre, at 
man ville tabe en retssag, hvis Københavns 
Kommune indbragte afgørelsen for en domstol. 
Når jeg ikke vil kræve tilskuddet fra Køben- 
havns Kommune tilbagebetalt, er det altså ikke 
udtryk for en politisk stillingtagen til Ungdoms- 
huset, men udtryk for en rent juridisk vurde- 
ring. 

Kl. 13:43 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det justitsministeren. 

Kl. 13:43 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Som det fremgår af forespørgslens ordlyd, er det 
Københavns Kommune, der har ansvaret for 
placeringen af et nyt ungdomshus. Og som vel- 
færdsministeren lige har redegjort for, er der tale 
om et kommunalt anliggende, som regeringen 
ikke har været involveret i -  det gælder også Ju- 
stitsministeriet. Af gode grunde kan jeg derfor 
heller ikke rigtig bidrage med noget i forhold til 
baggrunden for kommunens beslutning om at 
placere et nyt ungdomshus på Dortheavej i Kø- 
benhavns nordvestkvarter. 

At Ungdomshuset er en sag mellem Køben- 
havns Kommune og de unge mennesker, er der i 
øvrigt ikke noget nyt i. Det var jo som bekendt 
Københavns Kommune, der i foråret 1982 ind- 
gik en aftale med den såkaldte initivgruppe om 
at etablere et ungdomshus som et åbent være- 
sted for unge københavnere. Ejendommen på 
Jagtvej 69 blev herefter købt af kommunen, der 
stillede bygningen til rådighed for de unge. I 
1996 besluttede Københavns Borgerrepræsenta- 
tion, at aktiviteterne i huset skulle ophøre, og 
det var også Borgerrepræsentationen, der i 1999 
besluttede, at ejendommen på Jagtvej skulle sæl- 
ges. Resten af historien kender vi jo kun alt for 
godt. 

Nu har Københavns Borgerrepræsentation så 
besluttet, at der skal placeres et nyt ungdoms- 
hus på Dortheavej i Københavns nordvestkvar- 
ter, og som velfærdsministeren har oplyst, er der 


